
 
ANO 2023 - Nº CCCXLIX – DATA: 02 de Junho de 2023       Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretária- Cláudia Regina Nunes 
Lança 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
Decretos 
 
 

DECRETO N.º 4316 
De 14 de fevereiro de 2023. 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar.     
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS 
TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 
3751/2021, COMBINADO COM A LEI 
FEDERAL N° 4.320/64, E COM A LEI 
MUNICIPAL Nº 3841/2022,  
D E C R E T A 
Art. 1º:- Fica aberto na Secretaria 
Municipal de Finanças da Prefeitura 
Municipal da Estância Turística de 
Batatais, um crédito especial no valor de 
R$ 146.854,26 (cento e quarenta e seis 
mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais 
e vinte e seis centavos), destinado a 
suplementar verba do orçamento vigente, 
conforme Anexo I deste Decreto. 
Art. 2º:- As despesas decorrentes com 
execução do presente crédito correrão por 
conta de superávit financeiro.  
Art. 3º:- Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 14 DE FEVEREIRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
MANOEL HENRIQUE RAYMUNDINI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

PUBLICADO NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 

 
 

 

 
 

 
Secretaria de Administração 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/22  
A Prefeitura Municipal de Batatais torna 
público nos termos do parágrafo 2 art. 15 
da Lei Federal 8.666/93, a relação do 
item/lote, fornecedor e preço registrado, 
para prazo de 12 meses a partir de 
01.12.2022 e encerramento 30.11.2023. 
Objeto: Aquisição de refeições tipo 
marmitex e refrigerantes, para 
atendimento de diversos setores da 
Prefeitura, de acordo com a necessidade; 
Fornecedor: Leandro Cesar do Carmo 
Mei; Item 1; Valor R$ 46.200,00; Bts, 
02.06.2023, Vinicius Bérgamo Silva – 
Secretário Municipal de Administração. 
 
 
Secretaria de Cultura e Turismo 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Pregão Eletrônico 38/23 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 38/23 foi 
adjudicado à empresa “W L M Cintra” o 
item 1, no valor total de R$ 59.000,00, nos 
termos do edital. Homologo o presente 
processo de licitação na modalidade 

Pregão Eletrônico, que recebeu o nº 
38/23, objetivando a contratação de 
empresa especializada na locação de 
painéis de led, para a 46ª Festa do Leite 
de Batatais. Batatais, 02.06.2023. Paula 
Simões Machado – Secretária Municipal 
de Cultura e Turismo. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Presencial Nº 09/23; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Contratação de empresa especializada 
em serviços de hospedagem em hotel, 
incluso café da manhã; Data do Pregão: 
20.06.2023 às 14:00 hs; Obtenção do Ed.: 
www.batatais.sp.gov.br. Bts, 02.06.2023. 
Paula Simões Machado – Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo. 
 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 37/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 37/2023 foi 
adjudicado à empresa: “Bernardes 
Promoções Artisticas Ltda Me”, o item nº 
01, no valor total de R$ 50.500,00. 
Homologo o presente processo de 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
que recebeu o nº 37/2023, Objetivando a 
Contratação de Empresa Especializada 
na Locação de Palco Geospace para a 
46ª Festa do Leite. Bts, 02.06.2023 – 
Paula Simões Machado – Sec. Municipal 
de Cultura e Turismo. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 
26/23 
Contratada: A M da Silva Produções 
Artísticas - ME; Valor: R$ 60.000,00; 
Assinatura: 23.05.2023; Objeto: 
Contratação de um show musical infantil 
denominado “Show do Bita – Mundo Bita” 
a ser realizado durante a 46ª Festa do 
Leite. Vigência: 1 (um) dia. Bts, 
02/06/2023 – Paula Simões Machado – 
Secretária Municipal de Cultura e 
Turismo. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

http://www.batatais.sp.gov.br/


 
Sexta-feira, 02 de Junho de 2023. 

2 
 
Chefia de Gabinete 
 
Prefeitura de Batatais  
Extrato de aditamento de contrato – 
Pregão Eletrônico nº 08/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: CSM Central de Software 
Municipal; Valor Aditado: R$ 78.000,00; 
Assinatura: 24.05.2023; Objeto: 
contratação de empresa especializada no 
fornecimento de solução web para gestão 
pública municipal, com armazenamento 
em nuvem por conta da contratada e 
número de usuários ilimitados, incluindo 
no objeto os serviços de conversão de 
dados, implantação, treinamento, 
manutenção legal, corretiva e evolutiva e 
suporte técnico. Bts, 02.06.2023. Orion 
Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de 
Gabinete do Poder Executivo. 
 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Prorrogação Contratual – PE 
nº 29/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Nova Estre Ltda; Valor: R$ 
76.500,00; Objeto: Contratação de 
empresa espec. em prestação de serviços 
p/ coleta, transporte e tratamento de 
resíduos sólidos hospitalares e 
ambulatoriais; Assinatura: 30.05.2023; 
Vigência:12 meses, Bts, 02.06.2023 – 
Gustavo Domingos Rastelli – Sec. de 
Obras, Planejamento e Serviços Públicos. 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
PAUTA - RESUMO DAS MATÉRIAS DA 
51ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA 

EM 06/06/2023 
EXPEDIENTE 

INDICAÇÕES 
INDICAÇÃO 47360 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo adote 
medidas para adequação da legislação 
municipal à tecnologia de 5G para redes 
móveis e de banda larga, com base no 
modelo de Projeto de Lei, desenvolvido 
pela Anatel (Agência Nacional de 
Telecomunicações), referente ao uso e 
ocupação de solo. 
INDICAÇÃO 47363 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
providencie, junto à CPFL - Companhia 

Paulista de Força e Luz, a substituição, 
com urgência, de um poste de madeira 
que está apodrecido, por outro de 
cimento, localizado na Rua Dr. Vila Nova, 
no Bairro Riachuelo, nas proximidades do 
número 33. 
INDICAÇÃO 47364 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Indica ao Sr. Prefeito Municipal a 
implantação de redutor de velocidade na 
Rua Vicente Bertasso, no Conjunto 
Habitacional Dom Romeu Alberti. 
INDICAÇÃO 47381 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Sugere ao Sr. Chefe do Executivo 
estudos visando interromper o tráfego de 
veículos na Avenida Prefeito José 
Pimenta Neves, durante os horários de 
enterro, na saída do Velório São Vicente 
de Paulo para o Cemitério da Saudade, 
entre a Rua das Rosas e a Avenida 
Francisco Faggioni. 
INDICAÇÃO 47396 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Propõe ao Sr. Prefeito Municipal a 
implantação de "Academia ao Ar Livre", 
na Praça Dom Bosco, situada no 
Conjunto Habitacional Nossa Senhora 
Auxiliadora. 
INDICAÇÃO 47405 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Solicita ao Sr. Chefe do Executivo a 
realização de limpeza e poda do mato da 
Praça Sérgio Douglas de Carvalho, 
localizada no Jardim Veneza. 
INDICAÇÃO 47411 DO SR. 
VEREADOR WLADIMIR MENEZES, 
Busca do Sr. Prefeito Municipal a reforma 
do alambrado, existente na piscina onde 
são realizadas as aulas de hidroginástica, 
no CEJAF - Centro Esportivo "Professor 
Joaquim Amaury de Figueiredo", 
localizado no Jardim Simara. 
INDICAÇÃO 47412 DO SR. 
VEREADOR WLADIMIR MENEZES, 
Indica ao Sr. Chefe do Executivo a 
reforma dos vestiários e das 
arquibancadas da quadra do CEJAF - 
Centro Esportivo "Professor Joaquim 
Amaury de Figueiredo", localizado na 
EMEB "José Braga Morato", no Jardim 
Simara. 
INDICAÇÃO 47413 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Objetiva que o Sr. Prefeito Municipal 
determine a implantação de iluminação na 
Praça Pastor Dosoaldo Agnesini, 
localizada entre os Jardins Canadá e dos 
Ipês. 
REQUERIMENTOS 
REQUERIMENTO 47410 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Parabeniza a Presidente da Abadef - 
Associação Batataense dos Deficientes 
Físicos, pela posse na Direção desta 
Entidade, ocorrida no último dia 08 de 
maio, para o biênio 2023-2025. 
REQUERIMENTO 47422 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Envia os cumprimentos ao Senhor 
Alexandro Marcelo, conhecido como 
“Palhinha”, pelos esforços desprendidos 
quando da realização do Campeonato 
“Copa 365dabarra de Futebol Canindé” da 

Organização The King, realizado nas 
dependências da antiga Febem. 
REQUERIMENTO 47423 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Cumprimenta o Diretor do Fórum de 
Batatais, o Meritíssimo Senhor Juiz de 
Direito Dr. Fábio Marques Dias, pela 
colaboração na realização do evento de 
visita telepresencial, "Memória TJSP", 
realizado no dia 26 de maio de 2023, em 
homenagem à 39ª Circunscrição 
Judiciária - Batatais, pertencente à 6ª 
Região Administrativa Judiciária - Ribeirão 
Preto. 
ORDEM DO DIA 
Segunda Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
 47331 DO SR. PREFEITO 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Altera dispositivo da Lei Municipal nº 
1816/1990, que dispõe sobre a proteção 
do patrimônio histórico, artístico e cultural 
do Município de Batatais, versando sobre 
a composição do Conselho Municipal do 
Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural - 
COMPHAC. 
PROJETO DE LEI 47332 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre alteração do art. 10 da Lei 
nº 3531/2018, modificada pela Lei nº 
3607/2019, que dispõe sobre a criação do 
Conselho Municipal sobre Drogas - 
COMAD, para adequação da vinculação 
administrativa do Fundo Municipal sobre 
Drogas - FUMAD. 
PROJETO DE LEI 47334 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Autoriza o Poder Executivo a transferir à 
APAE - Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Batatais, o valor de R$ 
200.000,00, referente aos recursos da 
Emenda Parlamentar Estadual, para a 
realização de atendimento oftalmológico 
às pessoas com deficiência e aos 
escolares da primeira infância da rede 
pública de ensino. 
PROJETO DE LEI 47335 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Institui a concessão de auxílio financeiro 
para fins de Tratamento Fora do Domicílio 
(TFD), no Município de Batatais. 
PROJETO DE LEI 47336 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Visa autorizar o Poder Executivo a 
transferir à Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Batatais - APAE, o 
valor de R$ 100.000,00, referente aos 
recursos da Emenda Parlamentar 
Estadual, para a realização de 
atendimento odontológico às pessoas 
com deficiência, usuárias do Sistema 
Único de Saúde. 
Primeira Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 47380 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Visa instituir, no Calendário Oficial de 
Eventos do Município de Batatais, o mês 
de abril, como o da Conscientização da 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


 
Sexta-feira, 02 de Junho de 2023. 

3 
Doença de Parkinson denominado “Tulipa 
Vermelha”. 
PROJETO DE LEI 47414 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre autorização para abertura 
de Crédito Suplementar, no valor de R$ 
1.269.166,60, para ações da Secretaria 
Municipal de Saúde, buscando atender às 
demandas. 
PROJETO DE LEI 47418 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Versa sobre autorização para abertura de 
Crédito Suplementar, no valor de R$ 
18.000.000,00, para ações da Secretaria 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos, referente a 
conservação e manutenção de vias 
públicas, além de pagamentos de 
recapeamento asfáltico. 
PROJETO DE LEI 47419 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Tem por finalidade autorizar a abertura de 
Crédito Suplementar, no valor de R$ 
400.000,00, para ações da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e 
Cidadania, para realização de reformas 
no prédio do CCI - Centro de Convivência 
do Idoso. 
PROJETO DE LEI 47420 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Autoriza a abertura de Crédito 
Suplementar, no valor de R$ 500.000,00, 
para ações da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo, visando obras de 
reforma da Estação Cultura “José 
Olympio Pereira Filho”. 
PROJETO DE LEI 47421 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre a criação de dotações 
orçamentárias no valor de R$ 247.857,39, 
para ações da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Cidadania, referentes 
ao atendimento à Casa de Acolhimento 
"Moysés de Oliveira". 
PROJETO DE LEI 47425 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre autorização para a abertura 
de Créditos Adicionais Especiais no 
Orçamento, no valor total de R$ 
26.427,03, para ações da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e 
Cidadania, a fim de utilizar os recursos 
estaduais do Cadastro Único. 
PROJETO DE LEI 47426 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Tem por finalidade autorizar abertura de 
Créditos Adicionais Especiais no 
Orçamento, no valor total de R$ 
62.123,11, para ações da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer, 
relacionadas aos programas esportivos do 
Judô. 
Única Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 47415 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 

Visa autorizar o Poder Executivo a 
celebrar convênio com a Unicamp - 
Universidade Estadual de Campinas, para 
a formação continuada de coordenadores 
pedagógicos e professores da Rede 
Municipal. 
PROJETO DE LEI 47416 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Tem por finalidade denominar como 
“Desenhista Jorge Nassrallah”, o Sistema 
de Lazer situado na Rua Antônio Tobias 
da Silva, no Jardim Harris Scavazza. 
PROJETO DE LEI 47417 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Denomina a área institucional localizada 
entre as Ruas José Antônio de Moura e 
Affonso Bavieira, no Jardim Miguel 
Valenciano, como “Tereza Canelli de 
Sousa”. 
REQUERIMENTO 47361 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Solicita ao Sr. Chefe do Executivo que 
informe se a Administração possui 
decibelímetro, esclarecendo, caso 
afirmativo, se está sendo utilizado e em 
qual setor ou, do contrário, se existe a 
previsão para a aquisição deste aparelho, 
ou ainda, quais os motivos que impedem 
esta iniciativa. 
REQUERIMENTO 47362 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal informe 
se é disponibilizada cópia da Lei nº 
3408/2015, que disciplina a urbanização, 
o uso e ocupação do solo urbano, para 
conhecimento dos loteadores sobre a 
exigência do “Termo de Garantia” que 
deve ser oferecido por eles no ato do 
recebimento das obras pelo Poder 
Público, bem como outras determinações 
desta legislação. 
REQUERIMENTO 47365 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe quais medidas serão adotadas 
quanto ao grande tráfego de veículos na 
Rua Artur Lopes de Oliveira, no Bairro 
Vila Lídia, no trecho entre a Rua Dr. Azor 
Taylor Diniz Mascagni e a Rua das 
Violetas, esclarecendo se será implantada 
a permissão para estacionar em um lado 
só da via e se serão instaladas 
lombofaixas nos cruzamentos e 
sinalização de solo, como faixa de 
pedestres. 
REQUERIMENTO 47366 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Questiona o Sr. Prefeito se há a 
possibilidade de desenvolver um projeto 
visando a ligação (abertura) da Rua 
Hermantino Penholati com a Estrada 
Municipal Jorge João Mansur, em frente 
ao Supermercado Nori, no Jardim Davi 
Rodrigues e especificar se será 
regulamentado o trânsito, implantando 
estacionamento em frente à Emeb "Prof. 
Esther Vianna Bologna", esclarecendo, 
caso afirmativo, quando estas ações 
serão efetivadas ou, do contrário, apontar 
os motivos que impedem. 

REQUERIMENTO 47378 DO SR. 
VEREADOR MARCOS SANTANA, 
Indaga o Sr. Chefe do Executivo se 
pretende realizar restauração nos bancos 
da Praça Cônego Joaquim Alves, 
esclarecendo, em caso afirmativo, para 
quando está prevista esta ação. 
REQUERIMENTO 47379 DO SR. 
VEREADOR MARCOS SANTANA, 
Questiona o Sr. Prefeito Municipal se há 
projeto visando implantar internet gratuita 
nas praças públicas de Batatais, 
esclarecendo, em caso afirmativo, quando 
será efetivada esta medida ou, do 
contrário, que aponte o motivo que 
impede tal providência. 
REQUERIMENTO 47382 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe o quantitativo de cargos 
comissionados por livre nomeação e de 
servidores efetivos com cargos em 
comissão, apresentando relação nominal, 
lotação, formação escolar, salário mensal 
e custo com encargos mensais. 
REQUERIMENTO 47383 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Indaga o Sr. Prefeito Municipal sobre a 
projeção de implementação do Aterro 
Sanitário em Batatais, com definição de 
local, estudos de Impacto Ambiental, 
prazo de implantação, bem como custos 
de investimento, ou, caso contrário, 
apontar os motivos que vêm impedindo tal 
ação. 
REQUERIMENTO 47384 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Visa que o Sr. Chefe do Executivo informe 
as razões pelas quais a Patrulha “Maria 
da Penha”, executada pela Guarda Civil 
Municipal, encontra-se inativa, apontando, 
ainda, as previsões para que este 
trabalho seja retomado, ou justificar as 
razões que impedem tal prestação de 
atendimento às mulheres vítimas de 
violência de Batatais. 
REQUERIMENTO 47385 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Objetiva que o Sr. Prefeito Municipal 
envie, para esclarecimentos, relatório 
quantitativo das atividades prestadas pela 
Guarda Civil Municipal, no período de 01 
de janeiro de 2021 à 31 de maio de 2023, 
destacando o número de ocorrências, a 
tipologia delas e as medidas tomadas. 
REQUERIMENTO 47386 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Solicita que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se há previsão para a 
implementação de iluminação na Praça 
Dom Bosco, localizada no Conjunto 
Habitacional Nossa Senhora Auxiliadora, 
especificando, neste caso, quando 
ocorrerá ou, do contrário, apontar as 
justificativas que impedem tal ação. 
REQUERIMENTO 47387 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal informe 
se existem estudos, visando criar a 
Secretaria da Mulher, voltada ao 
desenvolvimento de políticas públicas 
direcionadas às mulheres da Cidade, 
especificando, caso positivo, quando será 
realizada esta ação ou, do contrário, 



 
Sexta-feira, 02 de Junho de 2023. 

4 

apontar os motivos que impedem esta 
medida. 
REQUERIMENTO 47398 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se dentro das políticas públicas 
de Assistência Social existe espaço para 
a criação do restaurante popular, para 
atender, especialmente, a população de 
baixa renda e em condições de 
vulnerabilidade social, esclarecendo, em 
caso afirmativo, quando será instalado ou, 
do contrário, que aponte os motivos. 
REQUERIMENTO 47399 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Para que a Sra. Presidente da Câmara 
Municipal informe se há interesse na 
divulgação de matérias informativas 
parlamentares individuais, para 
veiculação nas mídias sociais e páginas 
de internet, constando a advertência de 
que são de inteira responsabilidade dos 
Parlamentares e de suas assessorias de 
imprensa, esclarecendo, em caso 
afirmativo, para quando está prevista essa 
ação ou, do contrário, que apresente as 
razões. 
REQUERIMENTO 47400 DA SRA. 
VEREADORA MARILDA COVAS, 
Visa que o Sr. Prefeito Municipal informe 
se serão instalados totens/placas 
indicativas nos pontos de ônibus, com a 
correta orientação dos usuários do 
sistema de transporte público coletivo, 
especificando, em caso afirmativo, 
quando esta ação será efetivada ou, do 
contrário, apontar os motivos que 
impedem esta providência. 
REQUERIMENTO 47401 DA SRA. 
VEREADORA MARILDA COVAS, 
Requer que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se existe a possibilidade de lotar 
um dos veterinários da Vigilância 
Sanitária,  na Secretaria Municipal do 
Meio Ambiente, com o objetivo de 
intensificar os trabalhos voltados para a 
causa animal, especificando, em caso 
afirmativo, quando esta ação será 
efetivada ou, do contrário, apontar os 
motivos que impedem. 

REQUERIMENTO 47402 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Indaga o Sr. Prefeito Municipal sobre os 
motivos que impediram, até o momento, a 
realização de manutenções nos 
Conjuntos Habitacionais “Salim Jorge 
Mansur” e “Geraldo Ferraz de Menezes”, 
esclarecendo, ainda, se há projeções para 
o início dessas ações ou, do contrário, 
justificar a negativa. 
REQUERIMENTO 47403 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Que seja oficiado ao Presidente da CDHU 
para que informe os motivos que 
impediram, a realização de manutenções 
nos Conjuntos Habitacionais “Salim Jorge 
Mansur” e “Geraldo Ferraz de Menezes”, 
esclarecendo, ainda, se há projeções para 
o início dessas ações ou, do contrário, 
justificar a negativa. 
REQUERIMENTO 47404 DA SRA. 
VEREADORA MARILDA COVAS, 
Questiona o Sr. Prefeito Municipal sobre a 
Administração aderir ao Programa 
“Município Amigo da Justiça”, instituído 
pelo Tribunal de Justiça do Estado de São 
Paulo, esclarecendo quando será 
efetivada esta medida ou, do contrário, 
que aponte os motivos que impedem tal 
providência. 
REQUERIMENTO 47406 DO SR. 
VEREADOR RONALDO CAMARGO, 
Requer que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se há previsão para a instalação 
de semáforo de três estágios (três 
tempos), no cruzamento da Avenida 
Prefeito Washington Luís com as Ruas 
Eduardo Gimenes Ricci e Tiradentes, 
esclarecendo, neste caso, quando será 
implementada ou justificar os motivos, na 
impossibilidade. 
REQUERIMENTO 47407 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal informe 
os motivos de não haver uma viatura da 
Guarda Civil Municipal caracterizada para 
atuação da ronda “Maria da Penha”, bem 
como quantos atendimentos já foram 
feitos pela GCM nesta ronda em 2023, 
esclarecendo, ainda, se há interesse em 
implementar e disponibilizar “Botão de 

Pânico” físico para as mulheres atendidas 
ou justificar as razões que impedem tal 
ação. 
REQUERIMENTO 47408 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se existe previsão para implantar 
redutores de velocidade e placas 
sinalizando velocidade máxima permitida, 
em pontos estratégicos da Rua 
Pergentino Pereira (Bá), esclarecendo em 
caso afirmativo, quando providenciará 
estes serviços. 
REQUERIMENTO 47409 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Visa que o Sr. Chefe do Executivo informe 
como estão sendo realizados os 
protocolos ou diretrizes de atendimento 
de pacientes que chegam à Rede 
Municipal de Saúde com suspeita de 
dengue, especificando, inclusive, como e 
quando são realizadas as solicitações de 
exames de confirmação e qual o prazo de 
afastamento dessas pessoas, colocado 
nos atestados médicos. 
REQUERIMENTO 47424 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Requer que o Sr. Chefe do Executivo 
informe quando será realizado o conserto 
ou a substituição dos bebedouros de água 
potável existentes nas UBS’s - Unidades 
Básicas de Saúde do Município, 
pontuando, ainda, o que vem dificultando 
esta ação. 
MOÇÃO 47397 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Apresenta Aplausos à UVESP - União dos 
Vereadores do Estado de São Paulo, pela 
comemoração dos 46 anos de existência. 
 
_________________________________ 

 
Portaria nº 20, de 1º/06/2023, dispõe 

sobre Ponto Facultativo nas 

dependências da Câmara Municipal de 

Batatais, no próximo dia 09/06/2023; 

 

 

 
 


		2023-06-02T15:59:44-0300
	VINICIUS BERGAMO SILVA:38491201807


		2023-06-02T16:00:14-0300
	VINICIUS BERGAMO SILVA:38491201807


		2023-06-02T16:00:34-0300
	VINICIUS BERGAMO SILVA:38491201807


		2023-06-02T16:00:57-0300
	VINICIUS BERGAMO SILVA:38491201807




